
27 april 2001/Nr. DGM/SAS/
2001035444 

De Minister van Volkshuisvesting,
Ruimtelijke Ordening en
Milieubeheer, 
Handelende in overeenstemming met
de Staatssecretaris van Sociale Zaken
en Werkgelegenheid, J.F. Hooger-
vorst;
Gelet op artikel 4, negende lid, van
de Wet milieugevaarlijke stoffen, als-
mede op de artikelen 2, zevende lid,
2a, derde lid, juncto 2, zevende lid, en
2c, derde lid, juncto 2, zevende lid,
van het Kennisgevingsbesluit Wet
milieugevaarlijke stoffen;

Besluit:

Artikel I
De Regeling risicobeoordeling nieuwe
stoffen Wet milieugevaarlijke stoffen
wordt als volgt gewijzigd:

A
Artikel 19 vervalt.

B
Artikel 21, derde lid, komt te luiden:
De minister zendt uiterlijk op het
moment dat hij het rapport aan de
Commissie van de Europese
Gemeenschappen toestuurt een
afschrift daarvan aan de kennisgever.

C
Artikel 23, tweede lid, vervalt.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dag-
tekening van de Staatscourant waarin
zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting
in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 27 april 2001.
De Minister van Volkshuisvesting,
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
J.P. Pronk.

Toelichting

In artikel 19, eerste lid, van de
Regeling risicobeoordeling nieuwe
stoffen Wms was bepaald dat op de
voorbereiding van een verslag van
een risicobeoordeling, volgend op de
kennisgeving van een stof ingevolge
artikel 3 van de Wet milieugevaarlijke
stoffen, de openbare voorbereidings-
procedure als bedoeld in afdeling 3.4
van de Algemene wet bestuursrecht
van toepassing is.

In de uitspraak van de Afdeling
Bestuursrechtspraak van de Raad van
State van 29 februari 2000
(EO3.97.0933) bepaalde de Afdeling
evenwel dat de vaststelling van het
verslag van een risicobeoordeling niet
gericht is op enig rechtsgevolg, zodat
die vaststelling geen publiekrechtelijke
rechtshandeling is. Derhalve is vol-
gens de Afdeling de vaststelling van
het verslag van een risicobeoordeling
niet aan te merken als besluit in de
zin van artikel 1:3 van de Algemene
wet bestuursrecht zodat daartegen
geen bezwaar of beroep open staat op
grond van die wet.

Gelet op het oordeel van de
Afdeling Bestuursrechtspraak was het
noodzakelijk om de Regeling risico-
beoordeling nieuwe stoffen Wms
dienovereenkomstig aan te passen
omdat geen grond aanwezig is om op
de vaststelling van het verslag van
een risicobeoordeling de openbare
voorbereidingsprocedure van toepas-
sing te laten zijn. Dientengevolge is in
de onderhavige regeling artikel 19
van de Regeling risicobeoordeling
nieuwe stoffen Wms geschrapt.

Overigens moet worden benadrukt
dat de rechtsbescherming van een
kennisgever door het schrappen van
artikel 19 op geen enkele wijze wordt
beperkt omdat, zoals de Afdeling
bestuursrechtspraak heeft vastgesteld,
uit de vaststelling van een risicobe-
oordeling geen rechtsgevolg voor de
kennisgever voortvloeit. 

Het bovenstaande laat overigens

onverlet dat een besluit tot nader
onderzoek op grond van de artikelen
14, 15 en 16 van de Wet milieuge-
vaarlijke stoffen, een besluit is in de
zin van artikel 1:3 van de Algemene
wet bestuursrecht. Tegen een zodanig
besluit staat derhalve bezwaar en
beroep open. Indien naar het oordeel
van een kennisgever de vastgestelde
risicobeoordeling een ondeugdelijke
motivatie is voor een zodanig besluit
dan staat bezwaar en beroep open
tegen dat besluit vanwege een, naar
zijn oordeel, onjuiste risicobeoorde-
ling.

De wijziging van artikel 21, derde
lid, en het schrappen van artikel 23,
tweede lid, houdt verband met het
schrappen van artikel 19. Omdat de
openbare voorbereidingsprocedure
niet op de vaststelling van het verslag
van een risicobeoordeling van toepas-
sing is, is door het schrappen van
artikel 19 geregeld dat derden niet
meer in de gelegenheid behoeven te
worden gesteld om hun zienswijze
daaromtrent kenbaar te maken.
Daardoor is het tevens noodzakelijk
de in artikel 21, derde lid, alsmede de
in artikel 23, derde lid, opgenomen
verplichting tot het zenden van een
afschrift van de vastgestelde risicobe-
oordeling aan zodanige personen te
laten vervallen.

Als gevolg van deze regeling wordt
de procedure voor vaststelling van
het verslag van een risicobeoordeling
sterk vereenvoudigd, hetgeen voor
overheid een beperkte vermindering
van de administratieve lasten met zich
brengt. De onderhavige regeling heeft
voor het bedrijfsleven geen financiële
of administratieve gevolgen. 

De Minister van Volkshuisvesting, 
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
J.P. Pronk.

Uit: Staatscourant 7 mei 2001, nr. 87 / pag. 11 1

VROM

Wijziging Regeling risicobeoordeling nieuwe stoffen
Wet milieugevaarlijke stoffen


